dicte  ecclesie  ob  culpam  dicti  magistri  boniforti,  ut  provideatur  pericnlo,  respectu 

vero  emulationis  faciant  periculum  uter  predictorum  magis  excellat  in  sculptura.“ 
1'^)  Boito,  op.  cit. 
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gna,  per  el  che  pregamo  V.’^  S.»  che  voglij  havere  da  se  epsi  Deputat!  et 
intendere  da  loro  quäl  cagione  gli  ha  mossi  ad  deputare  epso  Thodesco 

Ingeniero  depsa  fabrica,  recercando  bene  delia  sufficentia  sua,  et  quandat, 

V.*  S.“  trovasse  che  tale  electione  non  fosse  como  recceda  la  necessitate 

de  tanta  opera,  gli  recercareti  che  vogliano  retractare  questa  electione 

et  acceptare  a   questa  impresa  Magistro  Joanne  da  Lode,  quando  ritrovane 

chel  sij  experto  et  sufficiente  Ingeniero  como  el  ne  h   stato  comendato  da 

messer  Jo.  Jacobo  da  Trivultio,  et  da  molti  altri  homini  da  bene.  Ex 

Ducalibus  castris  contra  Fellinum  die  14  o   Maij  1483. 

111.«  D.i*  V.« 
Frater  Ludovicus  M.«  Sfortia 

Dux  Bari  etc.» 

(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Comuni-Duomo  dl  Milano.) 

«Messer  Bartholomeo  et  Aluijso :   Per  uno  messo^  ad  posta  ce  e   stata 

presentata  la  inclusa  del  Sculteto  et  Consuli  de  Lucera  che  scriveno  in 

recomendatione  et  favore  del  Ingeniero  Todesco  che  ha  tolto  ad  fare  el 

Tiburio  del  Domo.  La  causa  de  questo  scrivere  pare  che  sia  sta  per 

querela  che  li  ha  facto  el  dicto  Todesco  che  li  ordinarij  et  fabricerj  del 

Domo  non  li  observano  lo  instromento  de  pacti  che  ha  con  epsi:  et 

perchö  voj  messer  Bartolomeo  ne  significasti  questi  di  in  contrario  como 

li  predicti  ordinarij  et  Fabricerj  se  dolevano  de  lo  Todesco,  adducendo 

molte  cause  che  parevano  justificate,  essendo  ad  questo  tempo  le  cose  de 

Todeschi  in  quello  rispecto  che  sapeti,  voj  havereti  li  Consilierj  consueti, 

et  lecte  le  dicte  lettere  et  examinata  bene  la  Cosa  li  pigliareti  quella 

bona  forma  ve  parerä,  in  modo  che  ad  Lucernesi  non  resti  ataco  alchuno 

de  poterse  alterare  verso  noj,  overo  questo  111.“°  Stato.  Ex  Belreguardo 
14.  Septembris  1486. 

Ludovicus  M.«  Sfortia  etc. 

(A  tergo)  Mag.”*  viris  D.«  Bartholomeo  Calcho  et  Aluijsio  Terzago 
Ducalibus  et  nostro  Secretarijs  etc. 

Mediolani  (Cito).» 

(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Comuni-Duomo  di  Milano.) 

I   fabbricieri  e   il  Duca  si  rivolsero  allora  ai  Toscani.  II  primo  chia- 

mato  a   dare  il  suo  parere  sul  tiburio  e   sul  modo  di  finirlo  6   Luca  Fan- 
celli nel  1487,  che  allora  si  trovava  a   Mantova  ai  servigi  del  Marchese 

Gonzaga.  Venne  e   rimase  a   Milano  oltre  nove  mesi,  dal  17  Marzo  al 

22  Dicembre.  Un  importante  lettera  dell’  artista,  del  12  Agosto  di  quelT 
anno  a   Lorenzo  il  Magnifico,  ci  fa  sapere  esplicitamente  che  egli  rimaneva 

a   Milano  perchö  «la  cupola  del  Duomo  qui  par  che  ruinava,  donde  si  6 

disfatta  e   vassi  investigando  di  rifarla.  E   per  essere  questo  edificio  senza 

ossa  e   senza  misura,  non  senza  difficultä  vi  si  provederä.  Dove  io  spero 

infra  due  mesi  aver  spedito  qui  per  quanto  a   me  accade.»  I   Milanesi 

rimaser  certo  contenti  dell’  opera  del  Fancelli  perchö  il  duca  gli  consegnö, 
al  momento  delia  partenza,  una  lettera  pel  Gonzaga,  nella  quäle  si  lodava 

altamente  l’architetto:  «cum  de  eo  summa  omnia  in  excogitanda  constitu- 
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tione  summae  partis  maximi  templi  Mediolaiii  speraremus,  ita  expecta- 

tionem  implevit,  ut  nihil  ultra  ab  homine  peritissimo  desiderare  fas  puta- 

remus.»!^) 

La  lettera  seguente  ricorda  ancora  Luca  Fancelli  e   l’opera  sua  pel 
Duomo  di  Milano: 

«Domino  Francisco  Marchioni  Mantue. 

Maiores  nostri  ut  ingentis  spiritus  fuere  ita  res  eas  aggressi  sunt, 

ex  quibus  id  posteris  facile  ostendere  possent:  inter  quas  edem  dive  Marie 
in  urbe  nostra  Mediolano  erectam  annumerari  posse  certum  est.  Nam  et 

ea  amplitudine  et  structure  elegantia  constat,  ut  inter  preclara  Italie  opera 

celebrari  non  iniuria  possit :   que  et  si  ab  eis  perorata  non  est:  tarnen  quid 

numquam  ab  eius  edificatione  desitum  est:  eo  adducta  videtur,  ut  non 

multum  a   perfectione  distet:  tantumque  ut  fornix  seu  quemadmodum  vulgo 

dicitur  tiburium  fabricetur  restat:  que  quo  plus  ipsi  templo  dignitatis  et 

ornamenti  est  allatura;  eo  et  ceteris  membris  difficilior  esse  videtur:  maius- 

que  ingenii  accumen  desiderare.  Hane  vero  cum  in  presentia  faciendam 
locare  decreverimus :   multique  qui  in  architectura  prestantes  habentur  eius 

Archetipum,  seu  ut  isti  vocitant  modellum  ad  nos  attulerint:  statuimus 
omnino  ex  aliis  etiam  locis  architectos  arcessere:  quo  et  ex  sententia 

magis,  et  ex  loci  dignitate  perfici  possit,  quare  cum  acceperimus  Magistrum 
Lucam  Florentinum,  quem  aliquando  ob  baue  ipsam  causam  evocatum 
fuisse  memoria  tenemus,  in  ac  arte  mirabiliter  excellere :   virum  est  iterum 

cum  a.  D.  V.  repetere  quam  hortainur,  et  rogamus,  ut  non  solum  ipsi 

Magistro  Luce  se  huc  recipiendi  arbitrum  et  potestatem  impartiri,  verum 
etiam  iubere  velit:  cui  si  eius  iudicium  in  huiusmodi  fornice  struenda 

ceteros  prestare  apparuerit:  id  negocii  quam  libentissime  deferetur,  sic 

que  tractabitur;  ut  nunquam  futurum  sit  ut  eum  venisse  peniteat  hoc  autem 
nobis  multo  gratissimum  cadet. 

Viglevani  xviiijo  Aprilis  1490.  B.  C.  (Bartholomeus  Calcus) 

per  Squassum.»i4) 
E   di  nuovo,  poco  tempo  dopo,  a   seguito  della  prima  lettera: 

«Marchioni  Mantue. 

Scripsimus  superioribus  diebus  ad  Excelleutiam  vestram  nos  quo- 
niam  statutum  nobis  erat  fornicem  seu  ut  vulgo  appellatur  tiburium  edis 
dive  Marie  in  urbe  nostra  Mediolano  dicate  faciendam  locare,  vehementer 

cupere  ut  dominatio  vestra  iuberet  Magistrum  Lucham  Florentinum  virum 
in  arte  architectonica  excellentem;  et  quem  ob  baue  ipsam  causam  alias 

a nobis  arcessituin  memoria  tenemus:  ad  nos  venire  hunc  vero:  quod  tune 

cum  littere  per  late  sunt  dominatio  vestra  ab  erat:  huc  se  recipere  non 

potuisse  accepimus  visum  est  de  eo  vobiscum  quem  Mantue  esse  scimus 

^3)  »Luca  Fancelli  scultore,  architetto  e   idraulico  del  secolo  XV,“ 
con  documenti  di  Willelmo  Braghirolli  in  Archivio  Storico  Lombarde. 
Anno  III. 

'*)  Arch.  di  Stato.  Missive  ducali.  No.  178,  c.  207  r.  e.  v^. 
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iterum  agere.  Quapropter  D.  V.  hortainur  et  rogamus  ut  ipsi  Magistro 
Luce  non  solum  ad  nos  veniendi  comeatum  et  potestatem  dare  verum 
etiam  iubere  veiit,  cui  si  melius  in  hac  fornice  struenda  sentire  apparuerit, 

eamque  faciendam  conducere  voluerit  quam  libentissime  a   nobis  id  negocij 
demandabitur.  Si  vero  id  suscipere  recusaverit;  perbelle  tarnen  a   nobis 

pro  tempore  quod  hac  in  profectione  consumpserit  tractabitur.  In  quo 
D,  Vestra  rem  nobis  multo  gratissimam  efficiet.  Papie,  4.  Junij  1490. 

B.  C.»i5) Per  Squassum. 

Intanto  al  progetto  pel  tiburio  concorrevano  i   maggiori  maestri  del